
REGISTRO GENERALE N. 2115 del 19/12/2023 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE IV - POLIZIA LOCALE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2115 del 19/12/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 204 del 15/12/2023 

PROPOSTA N. 2586 del 15/12/2023 

 
OGGETTO: Acquisto mediante MePA di attrezzature informatiche dedicate all’Ufficio del Responsabile per 

la Transizione Digitale ed al backup dei dati dell’Ente secondo le indicazioni del DPO: 

determina a contrarre e impegno di spesa – CIG n. ZBA3DCB90A. 

 

Acquisto mediante MePA di attrezzature informatiche dedicate all’Ufficio del Responsabile per la 

Transizione Digitale ed al backup dei dati dell’Ente secondo le indicazioni del DPO: determina a 

contrarre e impegno di spesa – CIG n. ZBA3DCB90A. 

 

Premesso che: 

1. con la deliberazione di Giunta Comunale n. 345 del 30/12/2022 è stato nominato il Responsabile per la 

Transizione Digitale che, tra le principali sue funzioni, ha quella di garantire operativamente la 

trasformazione digitale della Pubblica Amministrazione, coordinandola nello sviluppo dei servizi 

pubblici digitali e nell’adozione di modelli di relazione trasparenti e aperti con i cittadini compiendo le 

attività e i processi organizzativi ad essa collegati e necessari alla realizzazione di un’amministrazione 

digitale e all’erogazione di servizi fruibili, utili e di qualità; 

2. con la medesima DGC è stato nominato anche l’Ufficio del RTD, individuando il sottoscritto quale suo 

componente con funzioni vicarie del RTD; 

3. all'ufficio del RTD sono attribuiti i compiti di: 

a. coordinamento strategico dello sviluppo dei sistemi informativi di telecomunicazione e fonia; 

b. indirizzo e coordinamento dello sviluppo dei servizi, sia interni sia esterni, forniti dai sistemi 

informativi di telecomunicazione e fonia dell'amministrazione; 

c. indirizzo, pianificazione, coordinamento e monitoraggio della sicurezza informatica 

relativamente ai dati, ai sistemi e alle infrastrutture anche in relazione al sistema pubblico di 

connettività; 

d. accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici e promozione dell'accessibilità; 

e. analisi periodica della coerenza tra l'organizzazione dell'amministrazione e l'utilizzo delle 

tecnologie dell'informazione e della comunicazione, al fine di migliorare la soddisfazione 

dell'utenza e la qualità dei servizi nonché di ridurre i tempi e i costi dell'azione amministrativa; 

f. cooperazione alla revisione della riorganizzazione dell'amministrazione; 

g. indirizzo, coordinamento e monitoraggio della pianificazione prevista per lo sviluppo e la 

gestione dei sistemi informativi di telecomunicazione e fonia; 

h. progettazione e coordinamento delle iniziative rilevanti ai fini di una più efficace erogazione di 

servizi in rete a cittadini e imprese mediante gli strumenti della cooperazione applicativa tra 

pubbliche amministrazioni, inclusa la predisposizione e l'attuazione di accordi di servizio tra 

amministrazioni per la realizzazione e compartecipazione dei sistemi informativi cooperativi; 

i. promozione delle iniziative attinenti all’attuazione delle direttive impartite dal Presidente del 

Consiglio dei Ministri o dal Ministro delegato per l'innovazione e le tecnologie; 

j. pianificazione e coordinamento del processo di diffusione, all'interno dell'amministrazione, dei 

sistemi di identità e domicilio digitale, posta elettronica, protocollo informatico, firma digitale o 

firma elettronica qualificata e mandato informatico, e delle norme in materia di accessibilità e 

fruibilità nonché del processo di integrazione e interoperabilità tra i sistemi e servizi 

dell'amministrazione; 

k. pianificazione e coordinamento degli acquisti di soluzioni e sistemi informatici, telematici e di 

telecomunicazione, al fine di garantirne la compatibilità con gli obiettivi di attuazione 

dell'agenda digitale e, in particolare, con quelli stabiliti nel piano triennale (fonte Domande 

frequenti|Agenzia per l'Italia digitale (agid.gov.it)); 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2115 del 19/12/2023 

4. il 20 novembre 2023 si è svolta una riunione tra il vicario del RTD, il Responsabile per la Protezione dei 

Dati dell’ente e il responsabile della società informatica incaricata della gestione/manutenzione 

dell’infrastruttura di rete dell’ente e nel corso dell’incontro il DPO ha evidenziato la situazione di 

estrema criticità del sistema di backup dati dell’ente, tale da metterlo potenzialmente a rischio di attacchi 

informatici; 

5. sempre nel corso dell’incontro il DPO e il responsabile della società informatica incaricata della 

gestione/manutenzione dell’infrastruttura di rete dell’ente hanno individuato una soluzione al problema 

attraverso l’acquisizione e configurazione ad hoc di un server dedicato esclusivamente al backup e 

conservazione dei dati in sicurezza, secondo le indicazioni tecniche meglio specificate nel report 

trasmesso dal DPO e acquisito al protocollo dell’ente con il n. 36097 del 07/12/2023; 

preso atto delle indicazioni pervenute dal RTD circa l’urgenza di provvedere secondo le indicazioni del 

DPO al fine di mettere in sicurezza prima possibile il sistema di backup; 

considerata anche la necessità di dotare l’ufficio del RTD di attrezzature informatiche in grado di garantirne 

il pieno ed autonomo funzionamento; 

richiamato il D. Lgs. 31 marzo 2023, n 36 recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.», ed in 

particolare: 

1. l’articolo 50, che testualmente prevede: “1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

a. affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b. affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 

e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; […]”; 

2. il comma 2 dell’articolo 55, che testualmente prevede: “I termini dilatori previsti dall’articolo 18, 

commi 3 e 4, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza europea.” 

3. il comma 1 dell’articolo 226, che testualmente prevede: “Il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

è abrogato dal 1° luglio 2023.”; 

4. l’articolo 229, che testualmente prevede: “1. Il codice entra in vigore, con i relativi allegati, il 1° 

aprile 2023. 2. Le disposizioni del codice, con i relativi allegati acquistano efficacia il 1° luglio 

2023.” 

accertato che non vi sono Convenzioni/Accordi quadro Consip utilizzabili per l’acquisizione del servizio e 

delle forniture in questione; 

ritenuto opportuno procedere alla fornitura mediante affidamento diretto ex art. 50, comma 1°, lett. b) del D. 

Lgs. 36/2023 con la formula dell’Ordine diretto di Acquisto (OdA) effettuato attraverso il portale 

www.acquistinretepa.it; 

ritenuto di poter procedere secondo le modalità indicate sub lettera b) del comma 1° dell’articolo 50 del D. 

Lgs. 36/2023, in applicazione del principio del risultato di cui all’articolo 1 del D. Lgs. 36/2023: “Articolo 1. 

Principio del risultato. 1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell'affidamento 

del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e 

prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza. 2. La concorrenza tra gli operatori 

economici è funzionale a conseguire il miglior risultato possibile nell'affidare ed eseguire i contratti. La 

trasparenza è funzionale alla massima semplicità e celerità nella corretta applicazione delle regole del 

presente decreto, di seguito denominato «codice» e ne assicura la piena verificabilità. 3. Il principio del 

risultato costituisce attuazione, nel settore dei contratti pubblici, del principio del buon andamento e dei 

correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità. Esso è perseguito nell'interesse della comunità e 

per il raggiungimento degli obiettivi dell'Unione europea. 4. Il principio del risultato costituisce criterio 

prioritario per l'esercizio del potere discrezionale e per l’individuazione della regola del caso concreto, 

nonché' per: a) valutare la responsabilità del personale che svolge funzioni amministrative o tecniche nelle 

fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione dei contratti; b) attribuire gli incentivi 

secondo le modalità previste dalla contrattazione collettiva.” 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2115 del 19/12/2023 

dato atto che: 

1. l’oggetto del contratto è: l’acquisto mediante MePA di attrezzature informatiche dedicate all’Ufficio 

del Responsabile per la Transizione Digitale ed al backup dei dati dell’Ente secondo le indicazioni 

del DPO; 

2. la modalità di scelta del contraente è: affidamento diretto ex art. 50, comma 1°, lett. b) del D. Lgs. 

36/2023, con la formula dell’Ordine diretto di Acquisto (OdA) effettuato attraverso il portale 

www.acquistinretepa.it; 

3. la forma del contratto è secondo quanto previsto dal comma 1 dell’articolo 18 del D. Lgs. 36/2023: 

“In caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza 

secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 

UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014.”; 

4. la clausola ritenuta essenziale è che la fornitura avvenga nel più breve tempo possibile, in modo da 

consentire il pieno funzionamento in autonomia dell’ufficio del RTD e mettere in sicurezza prima 

possibile il sistema di backup; 

5. il sottoscritto non si trova in situazioni di conflitto di interessi, in conformità a quanto previsto 

dall’art. 16 del d.lgs. 36/2023 e dall’art. 6 bis della legge 241/90; 

6. all’affidamento è attribuito il CIG n. ZBA3DCB90A; 

7. l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 150.000,00) non comporta l’obbligo del 

preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del d.lgs. 

36/2023; 

richiamata la Delibera ANAC 20 dicembre 2022, n. 621 di approvazione del bilancio di previsione per 

l'anno 2023 veniva rideterminata in aumento la misura della contribuzione dovuta dalle stazioni appaltanti 

per le gare pubblicate a partire dal 01/04/2023 nella misura che segue: 

 

Importo posto a base di gara Quota stazioni 

appaltanti 

Quota operatori 

economici 

Inferiore a € 40.000 Esente Esente 

 

richiamato l'allegato I.4 al codice dei contratti che individua il valore dell’imposta di bollo che l’appaltatore 

assolve una tantum al momento della stipula del contratto e in proporzione al valore dello stesso. In 

particolare, la Tabella A presente nell'Allegato I.4 definisce il valore dell’imposta di bollo, che l’appaltatore 

è tenuto a versare al momento della stipula del contratto. Di seguito il valore dell'imposta di bollo calcolata 

sulla base dell'importo del contratto: 

 

Tabella A - Valori dell'imposta di bollo 

Fascia di importo contratto (valori in euro) 
Imposta (valori in euro) 

< 40.000 esente 

 

visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

visto lo statuto comunale; 

visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

visto il regolamento comunale di contabilità; 

visto il regolamento comunale dei contratti; 

visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

visti gli articoli 182, 183 e 191 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che contengono la disciplina 

per l'assunzione degli impegni di spesa; 

visti gli articoli 182 e ss. del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che disciplinano il corretto 

procedimento per le fasi della spesa; 

richiamate: 

1. la deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 22/12/2022, con la quale è stato approvato il 

D.U.P. periodo 2023/2025; 

2. la deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 22/12/2022 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2023/2025; 

accertata la propria competenza: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2115 del 19/12/2023 

- ai sensi del decreto n. 18 del 15/12/2020 con il quale il Sindaco pro tempore ha individuato lo 

scrivente quale responsabile del Settore 4° Polizia Municipale, attribuendogli i poteri di cui all’art. 

107 del D. Lgs. 267/2000; 

- ai sensi della DGC n. 345 del 30/12/2022 con la quale il sottoscritto è stato individuato quale 

componente dell’ufficio del RTD con funzioni vicarie del RTD 

DETERMINA 

1. di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di stabilire che: 

a. per l’acquisto di attrezzature informatiche dedicate all’Ufficio del Responsabile per la Transizione 

Digitale ed al backup dei dati dell’Ente secondo le indicazioni del DPO si procederà individuando 

sul MePA gli eventuali fornitori; 

b. l’oggetto del contratto è: l’acquisto mediante MePA di attrezzature informatiche dedicate all’Ufficio 

del Responsabile per la Transizione Digitale ed al backup dei dati dell’Ente secondo le indicazioni 

del DPO; 

c. la modalità di scelta del contraente è: affidamento diretto ex art. 50, comma 1°, lett. b) del D. Lgs. 

36/2023, con la formula dell’Ordine diretto di Acquisto (OdA) effettuato attraverso il portale 

www.acquistinretepa.it; 

d. la forma del contratto è secondo quanto previsto dal comma 1 dell’articolo 18 del D. Lgs. 36/2023: 

“In caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza 

secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 

UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014.”; 

e. la clausola ritenuta essenziale è che la fornitura avvenga nel più breve tempo possibile, in modo da 

consentire il pieno funzionamento in autonomia dell’ufficio del RTD e mettere in sicurezza prima 

possibile il sistema di backup; 

3. di disimpegnare le seguenti somme: 

a. € 366,20 dal capitolo 1203/7 del bilancio 2023, il cui impegno era stato assunto con determina n. 

27/2023 settore 4°; 

b. € 263,41 dal capitolo 1204/7 del bilancio 2023, il cui impegno era stato assunto con determina n. 

27/2023 settore 4°; 

c. € 368,01 dal capitolo 2502/7 del bilancio 2023, il cui impegno era stato assunto con determina n. 

27/2023 settore 4°; 

d. € 114,82 dal capitolo 2506/7 del bilancio 2023, il cui impegno era stato assunto con determina n. 

27/2023 settore 4°; 

4. impegnare la somma complessiva di € 5.546,79 a titolo di impegno di spesa per l’acquisto mediante 

MePA di attrezzature informatiche dedicate all’Ufficio del Responsabile per la Transizione Digitale ed al 

backup dei dati dell’Ente secondo le indicazioni del DPO; 

5. di imputare l’impegno di € 5.546,79 sui seguenti capitoli di spesa del bilancio 2023, secondo la 

ripartizione sotto specificata: 

a. € 366,20 sul capitolo 1203/7 del bilancio 2023; 

b. € 263,41 sul capitolo 1204/7 del bilancio 2023; 

c. € 368,01 sul capitolo 2502/7 del bilancio 2023; 

d. € 114,82 sul capitolo 2506/7 del bilancio 2023; 

e. € 78,00 sul capitolo 1203/6 del bilancio 2023; 

f. € 100,00 sul capitolo 1203/5 del bilancio 2023; 

g. € 100,00 sul capitolo 1203/10 del bilancio 2023; 

h. € 252,09 sul capitolo 1329/4 del bilancio 2023; 

i. € 1.296,21 sul capitolo 1203/7 del bilancio 2023; 

j. € 257,88 sul capitolo 1204/7 del bilancio 2023; 

k. € 1350,17 sul capitolo 2502/7 del bilancio 2023; 

l. € 1.000,00 sul capitolo 2506/7 del bilancio 2023; 

6. di dare atto che alla gara è stato attribuito il CIG n. Z403DB1EAD; 

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d. 

Lgs. n. 33/2013 e che alla pratica è stato attribuito il numero 887/2023; 

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2115 del 19/12/2023 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del d.lgs. 267/2000); 

10. di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del d.lgs. 

267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su presentazione di regolare 

fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa verifica del rispetto degli impegni 

contrattualmente assunti; 

11. di dare atto che il responsabile del procedimento è il RUP nella persona del sottoscritto dott. 

Luca Marzuoli. 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2586 del 15/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.  MARZUOLI LUCA in data 

15/12/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2586 del 15/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 1203 13275 1 03 01 1 03 1.03.01.02.006 Materiale informatico 1.662,41 

2023 1204 13276 1 03 01 1 03 1.03.01.02.008 
Strumenti tecnico-specialistici 

non sanitari 
521,29 

2023 2502 13277 1 03 01 2 02 2.02.01.05.999 Attrezzature n.a.c. 1.718,18 

2023 2506 13278 1 03 01 2 02 2.02.01.07.999 Hardware n.a.c. 1.114,82 

2023 1203 13279 1 01 07 1 03 1.03.01.02.006 Materiale informatico 78,00 

2023 1203 13280 1 01 06 1 03 1.03.01.02.006 Materiale informatico 100,00 

2023 1203 13281 1 08 01 1 03 1.03.01.02.006 Materiale informatico 100,00 

2023 1329 13282 1 01 04 1 03 1.03.02.07.006 Licenze d'uso per software 252,09 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  VERRIGNI ELENA il 19/12/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3118 

Il 19/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2115 del 19/12/2023 con oggetto: 

Acquisto mediante MePA di attrezzature informatiche dedicate all’Ufficio del Responsabile per la 

Transizione Digitale ed al backup dei dati dell’Ente secondo le indicazioni del DPO: determina a 

contrarre e impegno di spesa – CIG n. ZBA3DCB90A. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. MARZUOLI LUCA il 19/12/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


